قرآنِ عظیم کا پہلا تاریخی اردو ترجمہ

مسلمانانِ برصغیر کی مذہبی تاریخ میں قرآنِ عظیم کا پہلا تحت اللفظ اردو ترجمہ حضرت شاہ رفیع الدین صاحبِ دہلوی کے قلم سے اور با محاورہ اردو ترجمہ حضرت شاہ عبدالقادر صاحبِ دہلوی کے قلم سے نکلا حضرت شاہ رفیع الدین صاحب کا ترجمہ ابتدائیں اسلام پریس کلکتہ سے شائع ہوا۔ جلد اول ۱۸۳۸ء (۱۲۵۴ھ) میں اور جلد ثانی ڈوبرس بعد منصفہ شہود پر آئی۔ اس ایڈیشن کی خصوصیت یہ تھی کہ اردو ترجمہ متن قرآن کے نیچے نستعلیق ٹائپ میں تھاپا یہ دونوں ترجمے بہت

مقبول و مشہور ہوئے اور اب تک نہایت کثرت سے رائج ہیں اور بڑی قدر و منزلت کی نگاہ سے دیکھے جاتے ہیں۔

”بابائے اردو“ ڈاکٹر مولوی عبدالحق مرحوم ان تراجم پر تبصرہ کرتے ہوئے

ایسے ناموافق، حوصلہ شکن اور صبر آزمایا ماحول میں شاہ ولی اللہی خاندان کا اردو میں ترجمہ قرآن کا بیڑا اٹھانا بلاشبہ ایک ناقابل فراموش اور قابل تحسین کارنامہ ہے جو رہتی دنیا تک یادگار رہے گا۔

حضرت مہدی معمود کا ظہور

ایک روایت کے مطابق حضرت شاہ رفیع الدین رحمۃ اللہ علیہ نے ۱۲۲۹ھ میں وفات پائی اور ۱۲۴۱ھ شوال ۱۲۵۰ھ مطابق ۱۳ فروری ۱۸۳۵ء کو حضرت خاتم الانبیاء صلی اللہ علیہ وسلم کے فرزند جلیل اور مہدی معمود شمالی ہند کی ایک مقدس بستی — قادیان — میں پیدا ہوئے اور جناب الہی کی طرف سے پانچ ۱۸۸۲ء میں ماموریت و امامت کے مقام پر کھڑے کئے گئے اور آپ کو الہام ہوا۔

« الرَّحْمَنُ عَلَّمَ الْقُرْآنَ »

رحمن خدا نے تجھے قرآن سکھایا ہے۔